
AUTORIZAR a Reassunção de exercício da servidora REISLA JOSYANE DE ARAÚJO

COSTA DE MOURA DIAS, matrícula nº 226.417-X, ocupante do Cargo de Professor de

Educação Básica, a partir de 15/05/2023, Processo nº 00080-00074010/2020-45,

considerando que se encontrava licenciada nos termos do artigo 144 da Lei Complementar

nº 840, de 23 de dezembro de 2011.

ANA PAULA DE OLIVEIRA AGUIAR

ORDEM DE SERVIÇO Nº 239, DE 19 DE MAIO DE 2023

A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SECRETARIA DE ESTADO DE

EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas

pelo artigo 25, do Decreto nº 34.023, de 10 de dezembro de 2012, resolve:

TORNAR PÚBLICO o resultado das investigações constantes nos processos dos servidores

listados abaixo e que se configuraram em acidente de serviço, sem dano, nos termos do

artigo 23, § 1º, inciso IV, do Decreto nº 34.023, de 10 de dezembro de 2012, observando-se

a seguinte ordem: número do processo, nome e matrícula.

00080-00089592/2022-26, MARLENE FONSECA LOPES DO CARMO, 20.883-3.

ANA PAULA DE OLIVEIRA AGUIAR

UNIVERSIDADE DO DISTRITO FEDERAL
PROFESSOR JORGE AMAURY MAIA NUNES

PORTARIA Nº 08, DE 23 DE MAIO DE 2023

Dispõe sobre a constituição de Comissão de Heteroidentificação para a realização de

processo seletivo, objetivando ao preenchimento de vagas nos cursos de graduação a

serem ofertadas no segundo semestre letivo do ano 2023, na Universidade do Distrito

Federal Professor Jorge Amaury Maia Nunes - UnDF.

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE DO DISTRITO FEDERAL, no

uso das atribuições que lhe confere a Lei Complementar 987, de 26 de julho de 2021,

em especial as conferidas pelo art. 5º, § 1º, inciso I, do Decreto Nº 42.333, de 26 de

julho de 2021, combinado com o disposto no art. 6º, inciso IV, do Estatuto da

Universidade do Distrito Federal - UnDF, e no art. 51, inciso IV, do Regimento Geral -

UnDF, resolve:

Art. 1º Fica instituída a Comissão de Heteroidentificação para o ingresso de estudantes

na Universidade do Distrito Federal Professor Jorge Amaury Maia Nunes - UnDF,

objetivando ao preenchimento de vagas nos cursos de graduação a serem ofertadas no

segundo semestre letivo do ano 2023, constituída e composta pelos seguintes

servidores, sendo o primeiro integrante nomeado a Presidente, o segundo nomeado a

Secretário da Comissão e os demais, respectivamente, Membros:

a) ANDYARA DA GAMA WOLNEY, matrícula 249.373-x;

b) VALÉRIA GOMES BORGES VIEIRA, matrícula 252.228-4;

c) MICHELLE GUITTON COTTA, matrícula 249.542-2;

d) MARIA LAURA MOREIRA LIMA, matrícula 249.300-4;

e) KLEYNE CRISTINA DORNELAS DE SOUZA; matrícula 39.221-9

Art. 2º A participação nos trabalhos da Comissão não será remunerada, sendo

considerada de relevante interesse público.

Art. 3º Para fins de consulta, assessoramento ou participação em atividades

específicas, a Comissão poderá convidar outros servidores desta universidade.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SIMONE PEREIRA COSTA BENCK

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

CHEFIA DE GABINETE
 

PORTARIA Nº 91, DE 22 DE MAIO DE 2023

O CHEFE DO GABINETE, DA SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA

PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 3º,

inciso VI, alínea "f", da Portaria nº 09, de 19 de janeiro de 2021, publicada no DODF nº 16,

de 25 de janeiro de 2021, resolve:

Art. 1º Autorizar, com fundamento no Decreto nº 29.290/2008 e no Decreto nº

39.573/2018, a dispensa de ponto, com ônus total ao Distrito Federal, do servidor ANDRÉ

KLUPPEL CARRARA, Perito Criminal da Polícia Civil do Distrito Federal, matrícula SSP

1.691.695-6, Chefe, da Assessoria de Relações Institucionais, do Gabinete, da Secretaria de

Estado de Segurança Pública do Distrito Federal, para participar de Viagem de Estudo

Interdisciplinar de Campo - Sudeste, do Curso de Altos Estudos em Defesa - CAED 2023,

do Ministério da Defesa, nas cidades de Resende/RJ e Rio de Janeiro/RJ, no período de

29/05/2023 a 02/06/2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

THIAGO FREDERICO DE SOUZA COSTA

SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO INTEGRADA
 

PORTARIA Nº 90, DE 22 DE MAIO DE 2023
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO INTEGRADA, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL, Interino, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 1º, inciso V, alínea "f", da Portaria nº 09, de 19 de
janeiro de 2021, publicada no DODF nº 16, de 25 de janeiro de 2021, resolve:
Art. 1º Autorizar, com fundamento no Decreto nº 29.290/2008 e no Decreto nº
39.573/2018, a dispensa de ponto, com ônus total ao Distrito Federal, dos servidores
PAULO HENRIQUE VIEIRA BEZERRA, matrícula SSP 1.699.749-2, Gerente de
Fiscalização de Obras, da Coordenação de Engenharia e Arquitetura, JAN CRISLEY
ALVES SILVA, matrícula SSP 1.703.228-8, Gerente de Levantamento de Custos, da
Coordenação de Engenharia e Arquitetura, MAJ QOBM NEWTON MOTTA TRIBUZI
NEVES, matrícula nº 1.708.970-0, Assessor, da Coordenação de Engenharia e
Arquitetura, e ADELMO JERÔNIMO SILVA, matrícula SSP 1.691.693-X, Coordenador
de Engenharia e Arquitetura, da Coordenação de Engenharia e Arquitetura, da
Subsecretaria de Administração Geral, para participarem do 5º Seminário Nacional de
Obras Públicas e Manutenção Predial, em Foz do Iguaçu/PR, no período de 28 de maio
de 2023 a 1º de junho de 2023.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CELSO WAGNER LIMA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 27, DE 19 DE MAIO DE 2022
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA
EXECUTIVA DE GESTÃO INTEGRADA, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
confere a Portaria nº 141, de 30 de junho de 2015, desta Secretaria, cumulado com o
artigo 28, XI, do Regimento Interno da Secretaria de Estado da Segurança Pública do
Distrito Federal, aprovado pelo Decreto nº 40.079, de 04 de setembro de 2019, c/c o
artigo 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve:
Art. 1º Designar o servidor ROGERIO NERES DE ALMEIDA, matrícula nº 1.675.161-2,
na função de presidente, e os servidores LEANDRO ÉBER ALVES DE SOUZA,
matrícula nº 16959329, ERIVALDO DA SILVA SANTOS, matrícula nº 1.700.787-9,
ITAMAR MATOS DE SOUZA, matrícula nº 1.681.277-8, na função de membros do
Contrato de Aquisição de Bens pelo Distrito Federal nº 05/2023 - FUSPDF, oriundo do
processo SEI-GDF nº 00050-00001443/2020-93 e cujo objeto é aquisição de veículos
automotores adaptados, tipo camionete, para serem utilizados nas atividades de
manutenção e fiscalização do Projeto de Videomonitoramento Urbano do Distrito
Federal, atendendo demanda da Secretaria de Estado de Segurança Pública do Distrito
Federal, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência,
no Pregão Eletrônico n° 08/2023 e anexos.
Art. 2º Aos Servidores designados nesta Ordem de Serviço, cabe o cumprimento das
atribuições expressas na Portaria nº 119-SSP/DF, de 04 de setembro de 2019, na Circular
nº 2/2020 - SSP/SUAG/SAS, a Circular nº 5/2020 - SSP/SUAG, bem como ao
estabelecido no Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010, ao Decreto nº 37.667, de
29 de setembro de 2016, e, em especial, ao que dispõe o art. 66, c/c o art. 67, §1º, ambos
da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

CELSO WAGNER LIMA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 28, DE 22 DE MAIO  DE 2022
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA
EXECUTIVA DE GESTÃO INTEGRADA, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
confere a Portaria nº 141, de 30 de junho de 2015, desta Secretaria, cumulado com o
artigo 28, XI, do Regimento Interno da Secretaria de Estado da Segurança Pública do
Distrito Federal, aprovado pelo Decreto nº 40.079, de 04 de setembro de 2019, c/c o
artigo 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve:
Art. 1º Dispensar o servidor 2º Sgt. QBMG-1 ALEXANDRE FÉLIX DE SOUZA,
matrícula nº 1417779, da função de Executor doContrato de Prestação de Serviços nº
041/2018-SSP/DF, originário do Processo SEI-GDF nº 00050-00028765/2018-65,
firmado com a empresa INFRAMÉRICA COMERCIAL CONCESSIONARIA DO
AEROPORTO DE BRASILIA S.A, CNPJ nº 07.608.161/001-77, cujo objeto é a cessão
de uso da área do hangar 33, para o desenvolvimento de atividades com destinação a
hangaragem, à guarda, manutenção e preparação de aeronaves para vôo, das seguintes
corporações: Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal - CBMDF, Departamento
de Trânsito do Distrito Federal - DETRAN, Policia Civil do Distrito Federal - PCDF e
Polícia Militar do Distrito Federal - PMDF, que atualmente compõem o Centro Integrado
de Operações Aéreas - CIOPA, pertencente à estrutura da Secretaria de Estado de
Segurança Pública do Distrito Federal.
Art. 2º Designar o servidor 2º Ten. QOBM Mnt WAGNER OFFREDI DE LIMA,
matrícula: 1404230, na função de Executor do Contrato de Prestação de Cessão de uso de
Espaço nº 041/2018-SSP/DFxInframérica, oriundo do processo SEI-GDF nº 00050-
00028765/2018-65, firmado com a empresa INFRAMÉRICA COMERCIAL
CONCESSIONARIA DO AEROPORTO DE BRASILIA S.A, cujo objeto do contrato é a
cessão de uso da área do hangar 33, para o desenvolvimento de atividades com destinação a
hangaragem, à guarda, manutenção e preparação de aeronaves para vôo, das seguintes

PÁGINA 40 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 97, QUARTA-FEIRA, 24 DE MAIO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


